ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

Requerimento nº 315 de 2019

Excelentíssimo Senhor
Vereador Edvaldo Antônio de Souza,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“REQUER A RETIRADA DAS PISTAS DE MOTOCROSS

LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO MUNICIPAL E A

INSTALAÇÃO DELAS EM UMA LOCALIDADE MAIS

ADEQUADA.”

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, nos termos regimentais

desta Casa de Leis, que após aprovada esta solicitação, encaminhe requerimento ao

Prefeito Municipal, Gilmar Alves, com cópia ao secretário de Urbanismo e Obras

Públicas, SOLICITANDO-LHES QUE RETIREM AS PISTAS DE MOTOCROSS

LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO MUNICIPAL E A INSTALAÇÃO DELAS

EM UMA LOCALIDADE MAIS ADEQUADA.

O pedido advém de inúmeras reclamações dos cidadãos que residem nos

Bairros situados nas proximidades das duas pistas de motocross, são eles: Tonico

Bento, Vila Camponesa, Capelinha, Jardim Vitória e Talismã.

Os moradores desses bairros reclamam que as pistas causaram a

desvalorização de seus imóveis, já que as motocicletas utilizadas para a prática do

esporte provocam um barulho muito alto, especialmente aos finais de semana, o que

impossibilita até mesmo assistir à televisão ou descansar. Além disso, a poeira

constante tem causado problemas de saúde, as casas não param limpas e colocar as

roupas no varal tornou-se impossível.

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1193

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

Deixo claro que não sou contra a prática desses esportes, pelo contrário,

desde criança sou um amante dos esportes de aventura e de velocidade e estou de

acordo com todo o incentivo da municipalidade aos que os praticam, mas, com certeza,

a instalação das pistas de motocross dentro da cidade é completamente inadequada.

Dessa forma, solicito que a Prefeitura promova a instalação das pistas em um local

onde não perturbe o sossego e a saúde dos munícipes.

Por ser uma solicitação que atende aos anseios da população e visa

promover a tranquilidade e melhor qualidade de vida da população, espero contar com

a aprovação dos pares.

Nestes termos peço o deferimento.

Sala das Sessões, aos 04 dias do mês de novembro de 2019.

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR
vereador